欢迎您使用贵州长征有载分接开关！
在使用您所购置的有载分接开关之前，请务必仔细阅读本产品的
使用说明书。务必注意以下事项：
1.产品收货时应按装箱清单清点验收。对运输损坏情况应保留证
据，以便向责任方索赔，维护您的权益。
2.产品只能用于在订货合同书中指定的变压器上。若要变更产品
用途应事先与我公司咨询相关事宜。
3.产品的安装、投入运行、维护和修理时，应遵守本说明书的操

联控制器来实现同时调压，不用并联控制器时
每台开关单独调压。
1.1 产品型号说明
ZMD Ⅲ1000 □- 126/ C-10193W R
基本接线图
分接选择器绝缘水平
设备最高电压(kV)
开关联结方式
最大额定通过电流(A)
相数（Ⅲ、Ⅰ）
型号
注：
①开关联结方式：Y为 Y联结，无标志为单相
②分接选择器绝缘水平编号表示： 分接选择器
分 3 种不同绝缘等级，分别以 B、C、D表示
③基本接线图说明如下：
10 19 3 W
10------分接选择器每相圆周触头数
19------最大工作位置数
3 ------中间位置数：有 0、1、3三种，0表示线
性调
W-------转换类别：W正反调、G粗细调
④分接开关电位电阻：R 为带电位电阻(不带电
位电阻不标记 R)。
1.2 使用环境条件
1.2.1 油的温度不高于+100℃，不低于-25℃。
1.2.2 周围空气温度不高于+40℃，不低于-25℃。
1.2.3 安装平面与垂直平面的倾斜度不超过 2%。
1.2.4 安装场所无严重尘埃及其它爆炸性和腐
蚀性气体。
1.3 基本参数
1.3.1开关主要参数见附录 1、附录 2，开关整体
安装布置图见附录 3。
1.3.2触头各单触点的接触电阻不大于 500μΩ。
1.3.3有载分接开关在 1.2 倍最大额定通过电流
本有载分接开关只能用于在分接开关
订货规范书中指定的变压器上。
有载分接开关的安装，电气接线和投入
运行必须有合格的熟练的人员按照本说明书
进行。
事先未经我公司咨询不许擅自更改和
改造开关装置。
在有载分接开关的安装，电气接线和投
入运行过程中，不按本使用说明书的规定进
行作业可能使电动机构，分接开关和变压器
在运行中产生故障甚至导致人身事故和设备
损坏。
2
下，各长期载流触头及导电部件对油的温升不
超过 20K。
2.产品结构
ZMD有载分接开关由切换开关与装在下面
的分接选择器组成。(图 1a，图 1b)。
图 1a（III 电流 图 1b（III 电流
≤600A 及单相开关） ＞600A）
2.1 切换开关
切换开关由切换开关本体(图 2a，图 2b)和
切换开关油室(图 3a，图 3b)组成。
图 2a（III 电流 图 2b（III 电流
≤600A 及单相开关） ＞600A）
图 3a（III 电流 图 3b（III 电流
≤600A 及单相开关） ＞600A）
2.1.1切换开关本体包括储能机构(图 4)、切换机
构(触头系统)( 图 3a，图3b)及过渡电阻器(图3a，

6.1.5检修周期
建议分接开关工作7年之后或表2所列次数
取先到者进行检修；
表 2 所列作为判定检修周期的分接开关操
作次数是基于使用常规油质的经验数字。
表 2 ZMD型有载分接开关检修间隔
有载分接开关
工作
电流
分接开关操作次
数（万次）
不带滤
油机
带滤油
机
ZMDIII300Y ＜300A 10 15
ZMDIII500Y
＜300A 10 15
＜500A 8 15
ZMDIII600Y
＜300A 10 15
＜600A 8 15
ZMDI301 ＜300A 10 15
ZMDI501 ＜500A 10 15
ZMDI601 ＜600A 10 15
ZMDI800
＜500A 10 15
＜800A 8 15
ZMDI1200/
15000
＜800A 8 15
＜1500A 7 14
ZMDIII1000Y ＜1000A 3 5
为安全起见，建议新投入运行的分接开关，
在投运 2 年或切换 20000 次后，取先到者进行
检修。
此后，不使用贵州长征滤油机 4年检修一次